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KOHALIKE NÕUKOGUDE MOODUSTAMINE JA NENDE ÕIGUSLIK
SEISUND EESTIS AASTAIL 1917—1918

E. RANNIK,
juriidiliste teaduste kandidaat

Eesti töörahva võitlus nõukogude korra eest on vahetult seotud kõigi
Venemaa rahvaste, eeskätt aga vene töörahva revolutsioonilise võitlusega,
mida ta pidas kommunistliku partei juhtimisel kolme rahvarevolutsiooni käi-
gus. Vene proletariaat, seistes sotsialistliku revolutsiooni esiridades ning
olles revolutsiooni põhiliseks jõuks, liitis enda ümber kogu Venemaa rõhutud
rahvaste töölised ja kehvtalurahva ning lõi seega vajalikud tingimused revo-
lutsiooni kiireks võiduks Venemaal.

Oktoobrirevolutsiooni võit avas fee nõukogude võimu kehtestamisele kogu
Venemaa territooriumil. Vene töörahva eeskujul kehtestas ka eesti töörahvas
omal maal nõukogude korra ning asus eesti majandus- ja kultuurielu ümber
korraldama sotsialistlikele alustele.

Töörahva revolutsiooniliste saavutuste kättevõitmisel omasid suurt täht-
sust kohalikud nõukogud. Olles töörahva kõige massilisemateks organisat-
sioonideks, koondasid peamiselt just kohalikud nõukogud nõukogude võimu
ümber selle rahvahulkade määratu suure revolutsioonilise jõu, mis võimal-
das revolutsioonis võitnud töölisklassil maha suruda võimult kukutatud klas-
side vastupanu ja asuda teostama sotsialistlikke ümberkujundusi. Kohalike
nõukogude kaudu toimus nõukogude võimu otsuste tegelik elluviimine koh-
tadel ning töölisklassi ja talurahva liidu tugevdamine. Kohalike nõukogude
moodustamine ja nende tegevus näitab, et nõukogude võimu eest võitlesid
1917. aastal eesti töörahva laiad hulgad nii linnades kui ka maal.

Kuigi Oktoobrirevolutsiooni võidu esimestel kuudel ei jõudnud eksplua-
teerimiskorra kütkeist vabanenud ja esmakordselt end vabana tundev eesti
rahvas veel oma riiklikke suhteid teiste nõukogude rahvastega reglementee-
rida, on meil täielik õigus kõnelda eesti rahva rahvuslik-riiklikust iseseis-
vusest juba sel perioodil. Täiesti väärad on kodanlike reaktsiooniliste ajaloo-
laste katsed väita, nagu poleks eesti rahvas käsitletaval perioodil saavu-
tanud riiklikku iseseisvust või nagu poleks nõukogude võim leidnud eesti
rahva poolehoidu. Nagu faktid näitavad, ehitas eesti rahvas juba aastail
1917—1918 täielikult üles nõukogude riigiaparaadi ja teostas selle kaudu
suveräänselt riigivõimu Eestis. Oma sõnavõtus VSDTP Keskkomitee koos-
olekul 24. (11.) jaanuaril 19T8. aastal, samuti ka Saksa imperialistidega
sõlmitud rahulepingu allakirjutamise puhul peetud kõnes nimetas Lenin
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korduvalt Eestit sotsialistlikuks vabariigiks Edukalt arenes sotsialismi
esimeste sammude teostamine. Eesti töörahva võidud nõukogude riikliku ja
ühiskondliku korra loomisel leidsid fikseerimist Eesti Nõukogude Sotsialist-
liku Vabariigi konstitutsiooni projektis 2

, mis aga Saksa okupatsiooni tõttu
jäi lõplikult välja töötamata ja kehtestamata.

*

Nõukogud kui proletariaadi diktatuuri riigivõimu organid sündisid Vene-
maa töölisklassi revolutsioonilise võitluse loominguna. Lähtudes kahe Vene
revolutsiooni kogemustest pani Lenin oma kuulsais Aprilliteesides ette viia
revolutsioon sotsialistliku revolutsiooni võiduni, nõukogude muutmise teel
riigivõimu organiks ja kogu võimu kindlustamise teel nende kaudu töölis-
klassi ja kehvtalurahva kätte. Hinnates nõukogude osa Oktoobrirevolut-
sioonis ütles Lenin: „Kui revolutsiooniliste klasside rahvalooming ei oleks
loonud nõukogusid, siis proletaarne revolutsioon oleks olnud Venemaal loo-
tusetu üritus, sest vana aparaadi abil proletariaat kahtlemata ei oleks suut-
nud võimu säilitada, otsekohe aga ei saa luua uut aparaati” 3 .

Ka Eestis tekkisid nõukogud esmakordselt 1905.—1907. aasta esimese
Vene revolutsiooni päevil. Vene proletariaadi eeskujul moodustasid siis Tal-
linna töölised oma tööliste saadikute nõukogu. Kui 1917. aasta kodanlik-
demokraatlik Veebruarirevolutsioon kukutas Petrogradis tsaarivalitsuse,
võtsid ka eesti töölised ja talupojad kommunistliku partei juhtimisel võimu
endi kätte ja asusid oma revolutsioonilise võimu organite nõukogude
loomisele. Nõukogud olid töölisklassi ja talurahva liidu ning diktatuuri orga-
neiks.

Eesti kommunistid ühinesid täielikult Lenini aprilliteesidega 4 ja asusid
võitlema kodanlik-demokraatliku revolutsiooni ülekasvamise eest sotsialist-
likuks revolutsiooniks. Nad paljastasid kokkuleppeparteide menševike ja
esseeride reetlikkust, mis avaldus katsetes nõukogusid kõrvale juhtida
revolutsioonilise võitluse teelt ja peatada revolutsiooni tema kodanlik-demo-
kraatlikus järgus. Eesti kommunistid selgitasid rahvale, et ainult sotsialist-
liku revolutsiooni võit ja võimu täielik üleminek nõukogude kätte võib kind-
lustada rahvahulkade revolutsiooniliste nõudmiste rahuldamise, ning tegid
visa tööd rahvahulkade koondamiseks nõukogude ümber ja nende vabasta-
miseks kodanluse mõjude alt.

Töörahva revolutsioonilise liikumise mahasurumiseks tõstis eesti kodan-
lus pärast Veebruarirevolutsiooni võitu koos teiste ääremaade kodanlusega
üles „rahvusliku” loosungi ja hakkas sobingus Ajutise Valitsusega looma
vanade valla- ja linnaomavalitsuste baasil oma nn. autonoomset kuberman-
guomavalitsust. Juba 1916. aastal kirjutas V. I. Lenin, et imperialismi ajas-
tul ~rõhutud rahvaste kodanlus ainult lobiseb rahvuslikust ülestõusust, tege-
likult aga sõlmib oma rahva seljataga ja tema vastu reaktsioonilisi tehin-
guid rõhuva rahvuse kodanlusega” 5

.
See käib täielikult ka eesti kodanluse

„rahvusliku” loosungi kohta. Autonoomse kubermanguomavalitsuse loomi-
sega püüdis kodanlus lõhestada eesti töörahva revolutsioonilist liikumist
ning asendada töörahva nõukogud kodanlike maakonna- ja kubermangu-
nõukogudega, mis moodustasid osa Ajutise Valitsuse riigiaparaadist ning
olid täielikult temale allutatud.

1 B, H. ehh h, Com, mä. 3-e, t. XXII, cxp. 201.
2 Vt. „Tööline” nr. 14, 1. veebr. (19. jaan.) 1918.
3 V. I. Lenin, Teosed, 26. kd., lk. 81.
4 Vt. Pohja-Balti (Eesti) VSDT(b)P konverentsi otsused „Kür” nr. 33, 4.

(17.) mail 1917.
5 V. I. Lenin, Teosed, 23. kd., lk. 48—49.
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Eesti kommunistide selgitus- ja organiseerimistöö tulemusena ja oma
kogemuste najal koondus eesti töötav rahvas järjest enam kommunistide
ümber. Üksteise järel läksid kommunistide poole kõik suuremate linnade
tööliste ja soldatite saadikute nõukogud. Ka maal kasvas kommunistide
mõju. Hoogsalt arenes maatameeste ja kehvtalurahva komiteede organisee-
rimine. Isegi kodanluse poolt organiseeritud tsaariaegsete valla- ja linna-
volikogude ümbervalimistel saavutasid kommunistid suurt edu. Paljude oma-
valitsuste volikogudes said kommunistide nimekirjad absoluutse enamuse 6

.

Kodanlus ja tema agentuur töölisliikumises menševikud ja esseerid
osutusid rahvahulkadest isoleerituks.

Oktoobrirevolutsiooni alguseks olid tööliste ja soldatite saadikute nõu-
kogud ning maatameeste ja väikemaapidajate komiteed Eestis bolševiseeru-
nud. Nõukogud ja komiteed olid kogu Eestimaa kubermangu ulatuses ühen-
datud Eestimaa Tööliste ja Talupoegade kongressi ja viimase alalise organi

Eestimaa Nõukogude Täitevkomitee kaudu. Nõukogude abil valmistus
eesti töörahvas rünnakuks kodanluse võimu kukutamiseks. „Võim nõukogu-
dele! Maa rahvale! Rahu rahvastele! Niisugune on see võitluslipp, mille
Eestimaa Nõukogude kongress ühel meelel kõrgele tõstis ja sellega
võidab revolutsioon”, kirjutas Viktor Kingissepp, iseloomustades Eestimaa
Nõukogude II kongressil valitsenud olukorda, mis määras ära Oktoobri-
revolutsiooni eelõhtul eesti töörahva suhtumise revolutsiooni 7

.

Oktoobrirevolutsiooni võitu Eestis tähistas Eestimaa Nõukogude Täitev-
komitee juures oleva Sõjalis-Revolutsioonilise Komitee 26. oktoobri
(8. novembri) 1917. a. üleskutse „Kõigile soldatitele, madrustele ja töölis-
tele, kõigile Eestimaa elanikele!” See üleskutse oli koostatud Teise Ülevene-
maalise Tööliste ja Soldatite Saadikute Nõukogude Kongressi üleskutse töö-
listele, soldatitele ja talupoegadele!” eeskujul ja fikseeris võimu üleminekut
Eestimaa kubermangus nõukogude kätte. Üleskutses öeldi: ~Sõjalis-Revoluts-
ioonilisel Komiteel Eestimaa Nõukogude Täitevkomitee juures on täielik
võim Eestimaal. Kohtadel on võim tööliste, soldatite ja väikemaapidajate
nõukogude kui täieõiguslike organite oma . .

.” 8 . Töötava rahva poolt revo-
lutsioonilise võitluse käigus loodud nõukogud muutusid nüüd ka Eestis uut,
sotsialistlikku tüüpi riigi poliitiliseks aluseks.

Võimu haaramise järele kubermangu keskuses seisis eesti töölisklassi
ees nõukogude võimu kehtestamise ja nõukogude riigiaparaadi loomise ning
väljaarendamise ülesanne ka maakondades ja valdades. See ülesanne ei
olnud kerge. Oktoobrirevolutsiooni võiduga võimule tulnud nõukogud olid
alguses organisatsiooniliselt välja kujunemata. Paljudes valdades puudusid
nõukogud esialgu üldse. Nõukogude koosseisu kuulus peale kommunistide
ka menševikke ja teisi oportunistlike parteide esindajaid, kes töötasid
nõukogude võimu vastu, mis raskendas nõukogude võimu ürituste läbivii-
mist kohapeal. Oli tarvis olemasolevaid tööliste ja soldatite saadikute nõu-
kogusid ning maatameeste ja väikemaapidajate komiteesid tugevdada ja
arendada kõigis lülides ühtne, ülalt kuni alla terviklik nõukogude riigiapa-
raat. Eriti kiireloomuline oli aga töörahva saadikute nõukogude võrgu täie-
lik väljakujundamine maal, et kindlustada töölisklassi liitu talurahvaga ja
tõmmata kehvtalurahva massid maadekreedi elluviimisele.

Nõukogude võimu kehtestamine ja nõukogude riigiaparaadi loomine Ees-
tis toimus eriti rasketes tingimustes, sest rinde lähedus seadis eesti prole-
tariaadi Saksa imperialistlike vägede alalise pealetungiähvarduse alla ja
soodustas võimult kukutatud klasside kontrrevolufsioonilist tegevust. See

6 Vt. Vallavolikogude valimiste tulemused Viljandimaal „Tööline”, 6. sept. 1917.
7 „Tööline” nr. 81, 19. okt. (1. nov.) 1917.
8 „Tööline” nr. 88, 27. okt. 1917.
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tegi vana riigiaparaadi lammutamise ja uue, proletaarse riigiaparaadi loo-
mise Eestis eriti kiireloomuliseks.

Kõrgema riigivõimu organina Eestis juhtis nõukogude võimu kehtesta-
mist ja nõukogude riigiaparaadi loomist kohtadel Eestimaa Nõukogude Täi-
tevkomitee 9 eesotsas Jaan Anveltiga. Erakorralise operatiivse organina
tegutses revolutsioonilise võimuhaaramise ajal Eestimaa Nõukogude Täitev-
komitee juures Sõjalis-Revolutsiooniline Komitee.

Juba samal päeval, millal võim Tallinnas läks ülestõusnud töölisklassi
kätte, andis Sõjalis-Revolutsioonilise Komitee komissar Viktor Kingissepp
käskkirja, milles kohustati kõiki Ajutise Valitsuse maakonnakomissare üle
andma asjaajamise kohalike töörahva saadikute nõukogude täitevkomitee-
dele 10. Sama käskkirjaga määrati, et seni maakonnakomissaride kompetentsi
kuulunud küsimusi hakkavad edaspidi kollegiaalselt otsustama tööliste, sol-
datite ja talupoegade saadikute nõukogud ja nende täitevkomiteed.

Nõukogude võimu kehtestamine ja kohaliku riigivõimu aparaadi välja-
kujundamine kohtadel toimus kohalikest oludest sõltuvalt eri aegadel. Üld-
reeglina kehtestati nõukogude võim kõigepealt maakonnalinnades ja suure-
mates keskustes ja alles selle järel valdades. Võrumaa Tööliste, Soldatite ja
Talupoegade Saadikute Täitevkomitee teatas juba 3. novembril 1917. aastal
linnas üleskleebitud müürilehtedega, et ta on võtnud võimu maakonnas enda
kätte ja asunud maakonna valitsemisele n . Tartu Tööliste, Soldatite ja Talu-
poegade Saadikute Nõukogu võttis 11. novembril Eestimaa kubermanguko-
missari abi käest asjaajamise üle ja asus oma ülesannete täitmisele ,2 . Rak-
veres võttis kohalik nõukogu võimu enda kätte 30. novembril 13 jne.

Nõukogude, võimu kehtestamine kohtadel toimus ägeda klassivõitluse
tingimustes. Kui kodanlus ei suutnud organiseerida tõsisemat vastupanu
nõukogude võimule Tallinnas, kus kommunistidel oli kindel tugi arvuka pro-
letariaadi näol, siis maakonnalinnades ja maal oli tema jõud suhteliselt
tugevam, mistõttu kodanlus avaldas mõnel pool isegi relvastatud vastu-
panu. Ta lootis muuta küla oma kontrrevolutsioonilise võitluse baasiks. Kat-
sed organiseerida relvastatud vastuhakku nõukogude võimule toimusid Tar-
tus, Viljandis ja Haapsalus; et need katsed aga tuginesid kitsaile kodanluse
kihtidele, suruti nad hõlpsasti maha.

Suurt abi nõukogude võimu kehtestamisel kohtadel osutas linnade prole-
tariaat. Eestimaa Nõukogude Täitevkomitee saatis oma komissare nendesse
maakondadesse, kus töörahvas ei olnud veel jõudnud moodustada nõukogu-
sid või kus need olid alles nõrgad 14; need komissarid aitasid töörahval koh-
tadel võimu üle võtta ning nõukogude võimu organid luua. Ühtlasi teosta-
sid nad, tuginedes kohalikule töörahvale, riigivõimu funktsioone kuni töö-
rahva saadikute nõukogude moodustamiseni ning nõukogude võimu kind-
lustamiseni.

Võttes maakonnakeskustes võimu enda kätte, likvideeris nõukogudesse
organiseerunud proletariaat ja kehvtalurahvas kõikjal otsekohe Ajutise Valit-
suse maakonnakomissaride instituudi koos selle juurde kuuluvate asutus-
tega ja asus nõukogude võimu kehtestamisele kogu maakonnas. Kuid nõu-

9 Eestimaa Nõukogude Täitevkomitee otsusega 2. detsembrist (19. nov.) 1917. a.
nimetati Eestimaa Nõukogude Täitevkomitee ümber Eesti Töörahva ja Sõjaväelaste Nõu-
koguks. Viimane moodustas oma liikmete hulgast täitevkomitee, kes oli nõukogu alali-
selt tegutsev organ. Vt. „Eesti Teataja” nr. 1, 23. nov. (6. dets.) 1917.

10 Vt. Sõjalis-Revolutsioonilise Komitee komissari käskkiri nr. 1, 26. oktoobrist
(8. novembrist) 1917. a. Eesti NSV Riiklik Ajaloo Keskarhiiv Tartus (ENSV RAKA),
fond R 4, nim. 1, sü. 5, 1. 2.

11 Sealsamas, 1. 10.
12 Sealsamas, 1. 14.
13 Sealsamas, 1. 15.
14 Sealsamas, 1. 8.
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kogude võim ei omanud esialgu veel küllaldaselt kogenud kaadrit, et võtta
kogu kohaliku majanduse juhtimine enda kätte. Seepärast ei purustatud
vana omavalitsusaparaati veel täielikult, vaid jäeti vanad maakonna- ja
vallavalitsused esialgu tegutsema, kuid nende töö seati järelevalve ja kont-
rolli alla. Vanade omavalitsuste kontrrevolutsioonilise tegevuse katsete puhul
võtsid kohalikud nõukogud tarvitusele abinõud selle mahasurumiseks 15 .

1. (14.) novembril 1917 võttis Eestimaa Nõukogude Täitevkomitee vastu
otsuse maatameeste ja väikemaapidajate valla- ja maakonnanõukogude asu-
tamise kohta 16; ühtlasi kuulutati välja valla- ja maakonnanõukogude valimi-
sed. Valimiste tähtajaks määrati 19. november 1917, kuid seoses Venemaa
Asutava Kogu valimiste väljakuulutamisega lükati valimised hiljem edasi
17. detsembriks 191? 17 . Ühel ajal valimiste väljakuulutamisega kehtestas
Eestimaa Nõukogude Täitevkomitee „Eestimaa maatameeste ja väikemaa-
pidajate vallanõukogude ajutise määruse” 18

, millega maärati üksikasjaliselt
kindlaks kohalike nõukogude valimissüsteem ja valimiste läbiviimise kord.

Vastavalt Eestimaa Nõukogude Täitevkomitee otsustele pidid valla- ja
maakonnanõukogude valimised toimuma salajasel ja otsesel hääletamisel
proportsionaalsuse põhimõtte alusel. Hääleõigust ja õigust olla valitud oma-
sid mõlemast soost palgatöölised ja teenistujad, kes ei kasutanud võõrast
tööjõudu, elasid valla piirides ja olid vähemalt 18 aastat vanad. Vallanõu-
kogudesse valiti üks saadik iga 200 vallaelaniku kohta, kuid mitte vähem
kui 5 ja mitte rohkem kui 20 saadikut. Ühel ajal vallanõukogude valimistega
kuulusid valimisele ka maakonnanõukogu saadikud. Maakonnanõukogu-
desse valisid vallad, kus oli kuni 1000 elanikku, ühe saadiku, vallad 2000—

4000 elanikuga 2 saadikut ja vallad rohkem kui 4000 elanikuga 3 saadikut.
Valla- ja maakonnanõukogud valiti kolmeks kuuks.

Eestimaa Nõukogude Täitevkomitee 1. (14.) novembri 1917. a. otsusega
lahendati nõukogude riigivõimu organite süsteemi väljakujundamise küsi-
mus Eestis. See otsus tähistas üleminekut kodanlikult demokraatialt kõrge-
mat tüüpi nõukogude demokraatiale, mis erinevalt demokraatiast kitsale
ekspluataatorite kildkonnale sai esmakordselt demokraatiaks rahva kõige
laiematele hulkadele. Esmakordselt tehti algust sellega, et riigiaparaati tõe-
liselt siduda rahvaga. Mis aga puutub kodanluse jätmisse valimistel hääle-
õiguseta, siis oli see tingitud sellest, et kodanlus oma võitlusega töörahva
vastu seadis end ise väljapoole nõukogusid.

Valla- ja maakonnanõukogude valimiste läbiviimine kujunes maal klas-
sivõitluse keskpunktiks, sest tegemist oli võitlusega võimu pärast kohtadel.
Võimuküsimus on aga revolutsiooni põhiküsimus. Valimised näitasid eesti
töörahva hulkade suurt poolehoidu kommunistliku partei poliitikale ning
nende otsustavat toetust nõukogude võimule. Valimiste organiseerimisel
loodeti ära kasutada vanu, kodanlikke vallavalitsusi. See aga ei läinud
kodanluse ägeda vastupanu tõttu korda. Klassijõudude vahekord ja muud
tingimused Eesti külas ei olnud tol ajal esimestel kuudel pärast oktoobri-
pööret niivõrd soodsad proletariaadile ja tema liitlastele, et oleks-saanud
võimalikuks vana võimu organite ärakasutamine uue, nõukogude võimu keh-
testamiseks ja tugevdamiseks. Alles siis, kui töölisklass asus ise organisee-
rima töötavat talurahvast valimiste läbiviimisele ning aitas tal maha suruda

15 Näiteks tagandas Võrumaa Töörahva Nõukogu 8. jaanuaril 1918. a. ametist Haanja
vallavanema tema kontrrevolutsioonide tegevuse pärast. ENSV RAKA, fond R 62,
nim. 1, sü. 22, 1. 16. Tartu Tööliste ja Soldatite Saadikute Nõukogu käsul arreteeriti endine
maavalitsuse esimees menševik J. Jans, kes saatis vallavalitsustele maavalitsuse nimel
kontrrevolutsioonilisi ringkirju. Vt. „Edasi”, nr. 4, 5. (18.) jaan. 1918. a.

16 Vt. „Eestimaa Kubermangu Teataja” nr. 44, erilisa, 4. nov. 1917. a.
17 Vt. „Edasi” nr. 7, 27. nov. (10. dets.) 1917.
18 Vt. ..Eestimaa Kubermangu Teataja” nr. 44, erilisa, 4. nov. 1917.
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kodanluse vastupanu, osutus võimalikuks valimiste läbiviimine ning koha-
liku nõukogude riigiaparaadi väljakujundamine.

Valla- ja maakonnanõukogude valimised algasid valdades detsembrikuu
keskel, kuid nende lõpuleviimine viibis tunduvalt.

Valimiste teostamist takistasid kodanlikud vallavalitsused, kellele Eesti-
maa Nõukogude Täitevkomitee 1. (14.) nov. 1917. a. otsuse kohaselt oli teh-
tud ülesandeks valimiskomisjonide moodustamine ja valijate nimekirjade
koostamine. Mõned vallavalitsused deklareerisid avalikult, et nad ei tun-
nista nõukogude võimu ja et nad on otsustanud mitte täita nõukogude võimu
korraldusi 19 . Teised vallavalitsused püüdsid valimiskoosolekute sildi all
kokku kutsuda kulakute koosolekuid, kus võeti vastu kontrrevolutsioonilisi
otsuseid 20 . Massiliselt esinevaks nähtuseks oli, et vallavalitsused jätsid
maatamehed ja väikemaapidajad valimisnimekirjadest välja või ei teatanud
neile valimistest ning valisid valla töörahva nõukogu pettuse abil kulakute
hulgast. Kohati hirmutati maatamehi ja väikemaapidajaid karistusega vali-
mistest osavõtu eest ning tehti muid katseid valijate terroriseerimiseks. Tõe-
line demokraatia, kõigi valijate osavõtt valimistest, ei saanud kodanlusele
meeltmööda olla.

Vallavalitsusi õhutasid kontrrevolutsioonilisele vastupanule kodanlikud
maavalitsused, kes hoolimata töörahva järelevalvest püüdsid põranda all
organiseerida kodanluse vastupanu nõukogude võimule. Nii keelas Viru
maavalitsus 21. novembril ringkirjaliselt kõigile vallavalitsustele ära valla
ja maakonna töörahva nõukogude valimiste korraldamise kui ka üldse kõigi
nõukogude võimu määruste ja eeskirjade täitmise 21

. Samalaadi kontrrevo-
lutsioonilise tegevuse arendamise katseid tegid ka teised kodanlikud maa-
valitsused.

Klassivaenlase ägeda vastupanu tõttu tuli töölisklassil asuda valimiste
käigus vanade valla- ja maavalitsuste vastupanu mahasurumisele, et kind-
lustada valimiste demokraatlik läbiviimine.

Valla- ja maakonnanõukogude valimiste organiseerimiseks nendes val-
dades, kus see viibis kodanluse vastupanu tõttu, saatsid Eestimaa Nõuko-
gude Täitevkomitee ja maakondade töörahva nõukogud oma saadikute hul-
gast kohtadele volinikke ja saadikute gruppe, kes tuginedes kohalikule töö-
rahvale, viisid valimised ise läbi või sundisid vallavalitsusi valimisi korral-
dama oma kontrolli all 22 . Valdadesse, kus kontrrevolutsiooni vastupanu oli
eriti tugev, saadeti valijate kaitseks punakaardiväelaste salku 23 . Punakaardi-
väelaste salku-hakati saatma valdadesse juba detsembrikuu keskel. Eriti
intensiivistus aga nende saatmine jaanuari alguses, millal olid selgunud
vallad, kus valimiste läbiviimine oli nurja aetud 24 . Revolutsioonilise korra

19 Näiteks Paadremaa ja Süvalepa vallavalitsused Läänemaal. ENSV RAKA, fond
R 62, nim. 1, sü. 43, 1. 1.

20 Anija vallavalitsuse poolt organiseeritud kulakute koosolekul 17. detsembril 1917. a.
otsustati valla töörahva nõukogu mitte moodustada, sest olemasolev kodanlik vallavalit-
sus „küllalt hästi kaitseb rahva huve”. ENSV RAKA, fond 6, nim. 1, sü. 4, 1. 6,
Analoogilisi, kontrrevolutsioonilistel eesmärkidel korraldatud koosolekuid organiseeris ka
rida teisi vallavalitsusi.

21 Eesti NSV Oktoobrirevolutsiooni ja Sotsialistliku Ülesehituse Riiklik Keskarhiiv
(ENSV O'RKA), Eesti Töörahva ja Sõjaväelaste Nõukogu Täitevkomitee fond, nim. il,
sü. 1, toim. 5, 1. 31.

22 Vt. Tartu Töörahva ja Soldatite Nõukogu otsus 8. dets. 1917. a. ENSV RAKA,
fond R 63, nim. 1, sü. 3, 1. 55; Harjumaa Töörahva Nõukogu otsus 19. jaan. 1918. a.
ENSV RAKA, fond R 6, nim. 1, sü. 2, 1. 19. jt.

23 ENSV RAKA, fond R 6, nim. 1, sü. 1, 1. I—lB.
24 Näiteks otsustas Harjumaa Töörahva Nõukogu 5. jaan. 1918. a. saata kõikidesse

valdadesse, kus töörahva nõukogud olid valimata, Punakaardi salgad ülesandega organi-
seerida revolutsioonilisel teel valla töörahva nõukogud ja võtta mõisad üle. ENSV
RAKA, fond R 6, nim. 1, sü. 1, 1. 18.
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kindlustamiseks ning võitluseks kontrrevolutsiooni vastu asus ka maa töö-
rahvas linna tööliste eeskujul kohtadel Punakaardi üksuste organiseerimi-
sele. 1917. aasta lõpuks olid juba enamikus valdades ja kõigis maakonna-
keskustes moodustatud Punakaardi üksused 25

. Kontrrevolutsiooniliste süü-
tegude arutamiseks asutati maakondade ja linnade töörahva nõukogude
juurde revolutsioonilised tribunalid 26

. Nendes valdades, kus valimised olid
nurja aetud, võeti vallavanemad ja vallasekretärid revolutsioonilise tribunali
poolt vastutusele nõukogude seaduste täitmatajätmise pärast 27 .

Hoolimata kodanlike elementide ägedast vastupanust, kelle käsutuses oli
laialdane vana võimuaparaat ja rohkearvuline ametnike kaader, suutsid töö-
lised ja töötavad talupojad valimised läbi viia demokraatlikel alustel. Valimi-
sed viidi lõpule reas valdades juba detsembrikuu jooksul. Mõnedes maakon-
dades aga, nagu Viljandimaal, kus kommunistidel oli tugev esindus valla-
volikogudes ja kus maatamehed ja väikemaapidajad olid suhteliselt pare-
mini organiseeritud, jõuti valimised korraldada detsembrikuu jooksul pea-
aegu kõigis valdades 28 . Maakondade töörahva saadikute nõukogud alusta-
sid kõigis maakondades tegevust detsembrikuu teisel poolel, kusjuures nad
tulid kokku mittetäielikes koosseisudes, kuivõrd kõigis valdades ei olnud veel
jõutud valimisi läbi viia. Vastavalt valimiste läbiviimisele kõigis valdades
täienes hiljem ka maakondade töörahva nõukogude koosseis.

Maakonna ja valla töörahva nõukogude valimiste läbiviimine ning koha-
liku nõukogude riigiaparaadi tugevnemine võimaldas nõukogude võimul viia
täielikult lõpule vana kodanliku omavalitsusaparaadi lammutamise. Seoses
kodanluse katsetega organiseerida maavalitsuste kaudu vastupanu nõu-
kogude võimule, asus nõukogude võim nende likvideerimisele juba valimiste
käigus. Kodanlike maavalitsuste likvideerimine viidi lõpule detsembrikuu
jooksul 29

. Vanade vallavalitsuste likvideerimine võttis massilise ulatuse
1918. aasta jaanuari esimesel poolel ja viidi lõpule põhiliselt jaanuarikuu
jooksul. Ainult mõnes üksikus vallas toimus vallaomavalitsuste likvideeri-
mine veebruari alguses.

Vanade linnaomavalitsuste likvideerimine toimus 1917/1918. aasta
vahetusel. Linnaomavalitsuste likvideerimist hõlbustas märksa see asjaolu,
et kommunistidel oli linnaomavalitsustes, mis valiti erinevalt maaomavalit-
sustest esimeses astmes, oma tugev esindus. Kommunistlikud fraktsioonid
linnaomavalitsustes aitasid kaasa viimaste likvideerimisele ning ühinesid
seejärel vastava linna töörahva saadikute nõukoguga.

5. jaanuaril 1918 võttis Ülevenemaaline Kesktäitevkomitee vastu otsuse,
25 Vt. Andmed Punakaardi moodustamise kohta ENSV RAKA, fond 62, nim. 1,

sü. 13.
26 Eesti Töörahva ja Sõjaväelaste Nõukogu otsus 29. nov. 1917. a. revolutsiooniliste

tribunalide asutamise kohta maakonna ja linna töörahva nõukogu juurde „Eesti Tea-
taja” nr. 11, 16. (29.) jaan. 1918.

27 Eestimaa Nõukogude Täitevkomitee telegramm 19. jaan. 1918. a. ENSV RAKA,
fond R 6, nim. 1, sü. 4, 1. 1, Harjumaa Töörahva Nõukogu Täitevkomitee otsus 4. jaan.
1918. a. ENSV RAKA, fond R 6, nim. 1, sü. 1, 1. 15 ja rida teisi analoogilisi maakon-
dade töörahva nõukogude otsuseid.

28 Viljandimaa 26-st vallast, mille kohta on säilinud andmed, viidi valimised tähtaja-
liselt läbi 21 vallas, 5 vallas toimusid valimised detsembrikuu viimastel päevadel ja ainult
2 vallas toimusid valimised jaanuaris (Loodi ja Võidu vallas). ENSV RAKA, fond R
63, nim. 1, sü. 3, 1. 1 —l5B.

29 Pärnus aeti Kerenski-aegne ..maanõukogu” laiali kohaliku töörahva nõukogu
täitevkomitee poolt 28. detsembril 1917. a. ja võeti asjaajamine üle. Vt. „Edasi” nr. 6,
10. (23.) jaan. 1918. Viljandi Töörahva ja Sõjaväelaste Saadikute Nõukogu otsustas
20. dets. 1917. a. kodanliku maakonna nõukogu ja maakonnavalitsuse kui ebademokraat-
likud asutused laiali saata. Otsus viidi täide 21. dets. 1917. a. Vt. ..Töörahva Hääl”
nr. 2, 22. dets. 1917. (4. jaan. 1918. a.). Harju maavalitsus võeti üle Harjumaa Töörahva
Nõukogu Täitevkomitee poolt 7. detsembril 1917. a. Vt. ENSV RAKA, fond R 6, nim, .1,
sü. 1, 1. 3 jt.
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millega kuulutati kontrrevolutsioonilisteks kõigi nõukogude süsteemi mitte-
kuuluvate asutuste katsed täita riigivõimu funktsioone ja tehti kohalikele
nõukogudele ülesandeks viivitamata likvideerida kõik kodanlikud omavalit-
susorganid. Seoses sellega teatas Eesti Töörahva ja Sõjaväelaste Nõukogu
11. jaanuaril 1918 (29. dets. 1917) kõigile linna ja maakonna töörahva nõu-
kogudele, et neil tuleb endiste omavalitsuste ülesannete täitmine igal pool
täielikult endale võtta 30

. Sellega viidi ka juriidiliselt lõpule vana kodanliku
riigiaparaadi lammutamine kohtadel.

Võimu täielik üleminek nõukogude kätte ja vana riigiaparaadi purusta-
mine nii keskuses kui ka kohtadel võimaldas likvideerida töörahva poolt
võimu haaramiseks loodud erakorralised nõukogude organid.

12. jaanuaril 1918 võttis Eestimaa Töörahva ja Sõjaväelaste Nõukogu
Täitevkomitee Sõjalis-Revolutsiooniline Komitee vastu otsuse, millega ta
luges sõjalis-revolutsiooniliste komiteede ülesanded Eestis täidetuks ja kuu-
lutas enda likvideerituks 31 . Samuti likvideeriti mõnedes maakondades veel
edasi tegutsenud Eestimaa Nõukogude Täitevkomitee maakonnakomissaride
instituut.

„Rahvavõim kohtadel ja Petrogradis on kindlustatud”, öeldakse sel puhul
maakonna töörahva nõukogudele saadetud Eestimaa Sõjalis-Revolutsiooni-
lise Komitee telegrammis. „Teostades otsustavat avalikku võitlust revolut-
siooni vaenlastega ning purustades kuni alusmüürini kogu endise riikliku ja
ühiskondliku korra, kindlustasid sõjalis-revolutsioonilised komiteed prole-
taarse võimu kõrgemate organitena revolutsiooni võidu. Käesoleval ajal on
nõukogude võimule kindel alus pandud. Revolutsiooni võimsate löökidega on
purustatud kodanlus. Lugedes käesolevaks ajaks oma ülesanded täidetuks
otsustas Eestimaa Sõjalis-Revolutsiooniline Komitee oma 12. jaanuari
1918. a. koosolekul Rahvakomissaride Nõukogu dekreedi alusel lugeda end
likvideerituks. Sõjalis-Revolutsioonilise Komitee likvideerimise järel on
Eestimaal ainsaks kõrgema võimu kandjaks Eestimaa Tööliste ja Soldatite
Nõukogu Täidesaatev Komitee. Tööliste ja soldatite saadikute nõukogud
kohtadel, maakonna nõukogud ja Tallinna Tööliste ja Soldatite Saadikute
Nõukogu on täievõimulisteks organiteks oma tegevuspiirkonnas” 32 .

Nõukogude kord oli võitnud ja stabiliseerunud ning arenes edasi, tugi-
nedes laiadele töörahva hulkadele, kelle huvisid ta kaitses.

Nõukogude võim võitis Eestis peaaegu rahulikult, sest klassijõudude
vahekord oli siin pärast Oktoobriülestõusu võitu Petrogradis muutunud nii-
võrd töölisklassi kasuks, et kodanlus oma enamuses ei julgenud astuda ava-
likku võitlusse nõukogude võimu vastu. Nõukogud aga olid bolševiseerunud
ja nende kaudu oli töölisklass loonud kindla liidu töötava talurahva laiade
hulkadega ning teostas nende poliitilist juhtimist. See võimaldaski nõu-
kogude võimu kehtestada verevalamiseta.

V. I. Lenin nimetas revolutsiooni esimesi kuid pärast 1917. aasta
25. oktoobrit nõukogude võimu üldiseks triumfikäiguks 33

. Nagu eespool
toodust nähtub, on see iseloomustus täiel määral õige ka Eesti kohta. Umbes
kahe ja poole kuu jooksul pärast Oktoobrirevolutsiooni oli eesti töörahvas
suutnud organiseerida ja kindlustada nõukogude võimu mitte ainult suure-
mates keskustes, vaid ka maakondades, linnades, alevites ja külades.

*

30 „Tööline” nr. 2, 16. (3.) jaan. 1918.
31 ENSV RAKA, fond R 62, nim. 1, sü. 10, 1. 1.
32 ENSV RAKA, fond R 62, nim. 1, sü. 10, 1. I—3.
33 Vt. V. I. Lenin, Teosed, 27. kd., lk. 69.
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Oktoobrirevolutsiooni tulemusel meie riigi poliitiliseks aluseks muutunud
töörahva saadikute nõukogud olid töörahva täievõimulised ja demokraatli-
kud esindusorganid, kellede kaudu toimus masside poliitiline juhtimine töö-
rahva avangardi, töölisklassi poolt. Nõukogude kaudu leidis realiseerimist
kõigis riigielu sfäärides proletariaadi diktatuuri põhiprintsiip töölisklassi
liit talurahvaga töölisklassi juhtimisel.

Revolutsiooni suur juht V. I. Lenin ja nõukogude võimu keskorganid
ergutasid nõukogude võimu väljakuulutamise esimestest päevadest peale
igati töörahva revolutsioonilist initsiatiivi kogu riigivõimu võtmiseks enda
kätte kohtadel ja rõhutasid kohalike nõukogude kui täievõimuliste riigivõimu
organite seisundit. Artiklis „Elanikkonnale” kirjutas V. I. Lenin: Seltsi-
mehed töötajad! Pidage meeles, et teie ise valitsete nüüd riiki. Keegi
teid ei aita, kui te ise ei ühine ega võta kõiki riigi asju enda kätte.
Teie nõukogud on nüüdsest peale riigivõimu organid,- täievolilised, otsus-
tavad organid. Koonduge oma nõukogude ümber. Tugevdage neid. Võtke asi
käsile ise altpoolt, kedagi ootamata .... Võtke kogu võim oma nõu-
kogude kätte” 34. Need partei leninlikud seisukohad leidsid täielikku kajas-
tust ka kohalike nõukogude õiguslikus seisundis.

Kuigi kohalike töörahva saadikute nõukogude õiguslik seisund ei leid-
nud käsitletaval perioodil nõukogude võimu seadusandlikes aktides veel
üksikasjalist ja ammendavat fikseerimist, leidus juba oktoobridekreetides
ja reas teistes nõukogude võimu seadusandlikes aktides terve rida norme,
mis määrasid ära kohalike nõukogude õigusliku seisundi täievõimuliste rii-
givõimu organitena ning korraldasid kohalike nõukogude tegevusega seotud
mitmesuguseid eriküsimusi: nende kompetentsi üksikuil tähtsamail tege-
vusaladel, kohalike nõukogude tegevuse printsiipe, töökorda jne.

Nõukogude keskorganite seadusandlike aktide kõrval korraldasid Eestis
kohalike nõukogude kompetentsi ja õiguslikku seisundit rida Eestimaa Nõu-
kogude Täitevkomitee akte, mis olid antud kohalikke olusid silmas pidades
kooskõlas ülevenemaalise seadlusandlusega ja sellest lähtudes.

Üheks esimeseks tähtsamaks ja ulatuslikumaks niisuguseks nõukogude
võimu poolt Eestis kehtestatud aktiks oli Eestimaa Tööliste ja Sõjaväelaste
Nõukogu 21. nov. 1917. a. „Juhatuskiri maakonna töörahva nõukogudele” 35

.

Nimetatud juhendis on kindlaks määratud töörahva nõukogude tähtsamad
ülesanded: 1) mõisate ja muude suurte maavalduste rahva omanduseks võt-
mine ning nende otstarbekohase kasutamise korraldamine; 2) rahvamiilitsa
organiseerimine; 3) rahvahariduse korraldamine; 4) töötatööliste kindlusta-
mine tööga ning järelevalve töökaitse eeskirjade täitmise üle. Samas juhen-
dis fikseeriti maakonna töörahva nõukogu täitevkomitee seisund maakonna
töörahva nõukogule alluva aruandekohusliku organina. Juhendis on öeldud,
et kõik maakonna töörahva nõukogu täitevkomitee otsused kuuluvad kinni-
tamisele töörahva nõukogu poolt tema järjekordsel istungjärgul.

Suure tähtsusega aktiks kohalike nõukogude õigusliku seisundi määrami-
sel ning nende tegevuse korraldamisel oli Eestimaa Nõukogude Täitevkomi-
tee „Juhatuskiri nõukogude otsuste ja kohustuste kohta”, mis avaldati
30. detsembril 1917. aastal 36 . Selle aktiga määrati, et kohalike nõukogude
ülesandeks on kohaliku elu kõigi administratiivsete, majanduslike, finantsi-
liste ja kultuuriliste alade valitsemine. Edasi öeldakse aktis, et kohalikud
nõukogud viivad kohtadel ellu kõik keskvalitsuse dekreedid, võtavad tarvi-
tusele abinõud, et neid elanikele kõige laialdasemalt teatavaks teha, anna-
vad välja sundmäärusi, teostavad rekvireerimist ja konfiskeerimist määravad
trahve, sulgevad kontrrevolutsioonilisi organisatsioone. Akt määras ka, et

34 V. I. Lenin, Teosed, 26. kd., lk. 271.
35 „Eesti Teataja” nr. 1, 23. nov. (6. dets.) 1917.
36 „Eesti Teataja” nr. 29. 30. (12.) dets. 1917.
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kohalike küsimuste otsustamisel on kohalikud nõukogud oma tegevuses
täiesti iseseisvad ning tegutsevad kõrgemalseisvate riigivõimuorganite dek-
reetide ja otsuste alusel.

Kohalikud nõukogud arendasid oma tegevust vastavalt demokraatliku
tsentralismi põhimõttele, seades oma tegevuse aluseks eelkõige ajalooliste
Oktoobridekreetide elluviimise.

Demokraatliku tsentralismi printsiip kajastus peaaegu kõigis Eestimaa
Nõukogude Täitevkomitee aktides, eriti väljaarendatuna aga eelnimetatud
~Juhatuskirjas nõukogude otsuste ja kohustuste kohta”. Iga kohalik nõu-
kogu, olles moodustatud laialdase demokraatia alusel ning kandes vastu-
tust oma valijate ees, oli samal ajal vastutav ka kõrgemalseisvate nõukogude
ees ja kohustatud täitma kõiki viimaste korraldusi, mis olid antud nende
kompetentsi piirides.

Demokraatliku tsentralismi printsiip kindlustas elanikkonna töötavaile
kihtidele kõige laialdasemad võimalused kohalike nõukogude kaudu riigi-
valitsemisest osavõtmiseks ning kohalike nõukogude initsiatiivi ja iseseis-
vuse valitsemisküsimuste lahendamisel. Samal ajal ühendas demokraatliku
tsentralismi rakendamine riigi demokraatliku valitsemise kogu riigiaparaadi
tsentraliseeritud juhtimisega ning liitis kogu riigiaparaadi ülalt kuni alla
harmooniliselt funktsioneerivaks tervikuks. Kõnes täitevkomitee esimeestele
1920. aastal rõhutas V. I. Lenin: „Teie peate võtma kokku kõik jõud ja
pidama meeles, et Nõukogude Venemaa on lahendanud igasugused võitlus-
küsimused mitte keskusest korralduste andmisega, vaid sellega, et korral-
dused on leidnud kohapeal tööliste ja talurahva hulkades väga vaimustatud
ja tulist poolehoidu” 37 . Sellist iseloomu kandis demokraatliku tsentralismi
printsiibi rakendamine ka Eestis.

Kohalike nõukogude töökord oli istungjärguline 38 . Istungjärgud kutsuti
kokku vastavate nõukogude täitevkomiteede poolt. Maakonna töörahva nõu-
kogu istungjärgud kutsuti kokku mitte harvem kui üks kord kuus, valdade
ja linnade nõukogud aga sagedamini. Istungjärgud olid otsusevõimelised
siis, kui nendest võttis osa valdades vähemalt pool ja maakondades vähe-
malt üks kolmandik saadikuist.

Kohalike nõukogude istungjärkudel arutati ja otsustati kollektiivselt
kõiki kohaliku valitsemise tähtsamaid küsimusi. Nagu näitavad valla ja
maakonna töörahva nõukogude istungjärkude protokollid, olid kohalike nõu-
kogude istungjärkudel põhilisteks küsimusteks nõukogude aparaadi välja-
kujundamise, vana aparaadi lammutamise ning klassivaenlase vastupanu
mahasurumise küsimused, viimased eriti seoses mõisate ülevõtmisega ning
tööliskontrolli sisseseadmisega. Samuti arutati kohalike nõukogude istung-
järkudel sageli mõisate majandamise ja põllumajanduse toodangu tõstmise,
töötatööliste tööga kindlustamise ning töötajate olustikulise ja kultuurilise
teenindamise küsimusi. Kohalikud nõukogud kuulasid oma istungjärkudel
ära oma täitevkomitee ja allpoolseisvate nõukogude aruandeid ning kinni-
tasid istungjärkude vaheaegadel täitevkomitee poolt vastuvõetud otsuseid.

Istungjärkude otsused olid aluseks kohaliku nõukogu täitevkomitee ja
selle osakondade tööle. Nendes kajastus kohaliku töörahva tahe, kellega nõu-
kogude saadikud olid lahutamatult seotud nii oma klassikuuluvuse kui ka
igapäevase töö ja tegevuse kaudu.

Kohalike nõukogude täidesaatvaiks ja korraldavaiks organeiks olid täi-
tevkomiteed, kes valiti nõukogu poolt nõukogu saadikute hulgast. Nende

37 V. I. Lenin, Teosed, 31. kd., lk. 300.
38 Eestimaa maatameeste ja väikemaapidajate vallanõukogude ajutine määrus

Eestimaa Kubermangu Teataja” nr. 44, erilisa, 4. nov. 1917.



ülesandeks oli nõukogu otsuste elluviimine ja jooksvate valitsemisülesannete
täitmine 39 .

Täitevkomitee vahekorda nõukoguga ja tema õiguslikku seisundit korral-
dasid üksikasjaliselt kohalikud nõukogud ise oma otsustega. Tallinna Töö-
liste ja Soldatite Saadikute Nõukogu poolt vastuvõetud kodukord määras
ära, et selle nõukogu täitevkomitee ülesandeks oli nõukogu töö jaoks mater-
jalide ettevalmistamine ja nõukogu otsuste elluviimine, kusjuures täitev-
komitee võis vähema tähtsusega küsimusi, erakorralistel juhtudel aga ka
kõiki kohalikke küsimusi ise otsustada 40

. Üldjoontes analoogiliselt korral-
dasid oma vahekorda täitevkomiteega ka teised kohalikud nõukogud.

Kohalike nõukogude täitevkomiteede arvuline suurus oli üksikuis valda-
des ja maakondades erinev. Selle määrasid kindlaks kohalikud nõukogud ise
oma otsusega. Tavaliselt kuulus täitevkomiteesse 3 kuni 7 isikut, kes jaota-
sid omavahel ametid. Mõnes vallas valiti täitevkomitee esimees otseselt valla
töörahva nõukogu poolt 41 . Tihedama sideme loomiseks sõjaväega nähti
mõnikord ette kohalike revolutsiooniliste väeosade alatine esindus täitev-
komitee koosseisus 42 .

Täitevkomitee osakondade arv ja struktuur kujunes käsitletaval perioodil
erinevaks, sõltuvalt kohalikest vajadustest ning algatusest kohtadel. Maa-
kondade ja suuremate linnade töörahva nõukogud moodustasid tavaliselt
järgmised täitevkomitee osakonnad: 1) administratiivosakond, 2) põllu-
majanduse osakond, 3) toitlusosakond, 4) rahvahariduse osakond, 5) tervis-
hoiuosakond, 6) hoolekandeosakond, 7) rahandusosakond. Esines veel ka
teisi osakondi, nagu töökaitse osakond, teede- ja tehnikaosakond, rahva-
miilitsa osakond, raudteetranspordi osakond, kohtuosakond jt. Lisaks osa-
kondadele moodustati mitmesuguseid osakonna õigustega komisjone, nagu
õigusteaduslik komisjon, rahaasjanduse komisjon jt. Osakondade koosseisus
moodustati mitmesuguseid sektsioone ja komisjone riigivalitsemise kitsa-
mate eriharude järgi.

Valdades esines tendents luua võimalikult kõik maakonna töörahva nõu-
kogu täitevkomitee osakonnad, mistõttu valla täitevkomitee osakondade arv
kujunes mõnikord üsna suureks 43 . Tavaliselt moodustasid valla töörahva
nõukogud ainult niisuguste maakonna täitevkomitee osakondadega sama-
nimelisi osakondi, mis olid valla töörahva nõukogu töö spetsiifika seisu-
kohalt kõige tähtsamad. Nii loodi peaaegu kõigis valdades põllumajanduse
osakonnad ja rahvahariduse osakonnad.

Kohalike nõukogude täitevkomiteede osakonnad organiseeriti tol ajal
mõnevõrra teistsuguseil printsiipidel kui tänapäeval. Nad moodustati ena-
masti kollegiaalsete organitena. Nii moodustati valla täitevkomitee rahva-
hariduse osakonnad tavaliselt järgmises koosseisus: 1) valla töörahva nõu-
kogu saadik osakonna juhataja, 2) valla töötavate kooliõpetajate esin-
daja, 3) lastevanemate komitee esindaja 44

. Maakondade ja linnade täitev-
komiteede osakonnad tegutsesid oma enamikus küll ainujuhtimise printsii-
bil, kuid täitevkomiteede koosseisus moodustati ka osakonna õigustega

39 Samas.
40 Vt. „Edasi” nr. 4, 5. (18.) jaan. 1918.
41 Näiteks Virumaa valdades. ENSV RAKA, fond R 62, nim. 1, sü. 23.
42 Näiteks Virumaa Täitevkomitee koosseisus oli ette nähtud üks koht 49. jalaväe

korpuse esindajale. Vt. „Eesti Teataja” nr. 4, 5. (18.) jaan. 1918.
43 Nii näiteks olid Keila valla täitevkomitee koosseisus järgmised osakonnad; admi-

nistratiivosakond, toitlusosakond, põllumajandusosakond, rahvahariduse osakond, hoole-
kandeosakond, rahvakaitse osakond, tervishoiuosakond ja teedeosakond. ENSV RAKA,
fond R 6, nim. 1, sü. 4, 1. 25—26. Harjumaa Töörahva Nõukogu Täitevkomitee osakonda-
dest puudus Keila vallas ainult töökaitse osakond. (Vt. Harjumaa Töörahva Nõukogu
Täitevkomitee osakondade loetelu ENSV RAKA, fond R 6, nim. 1, sü. 1, 1. 12—13).

44 ENSV RAKA, fond R 61, nim. 1, sü. 33, 1. 65.
3 ENSV Tead. Äkad. Toimetised 1956, nr. 1 oo
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komisjone, kes tegutsesid kollegiaalsuse põhimõttel. Peale selle moodustati
maakondade ja linnade täitevkomiteede osakondade juurde mitmesuguseid
komisjone ja sektsioone.

Kollegiaalsuse printsiibi ulatusliku rakendamisega täitevkomitee osa-
kondade töös taotles nõukogude võim töörahva laialdast kaasatõmbamist
riigivalitsemisest osavõtmisele. Kohalike nõukogude täitevkomiteede osakon-
nad, komisjonid ja sektsioonid olid sel ajal organisatsiooniliseks vormiks,
mille kaudu rakendati tööle kohalike nõukogude saadikud ning tõmmati riik-
likule tööle kaasa nõukogude aktiiv. Selles mõttes täitsid nad samu üles-
andeid, mida täidavad praegu kohalike nõukogude alalised komisjonid.

Täitevkomitee osakondade moodustamist ei suudetud vaadeldaval peri-
oodil siiski veel lõpule viia ja neid täielikult tööle rakendada. Ulatuslikumat
tegevust suutsid arendada peamiselt ainult suuremate linnade ja maakon-
dade täitevkomiteede osakonnad.

*

Marksism-leninism õpetab, et proletariaadi diktatuuri kehtestamisega
sotsialistlik revolutsioon ei lõpe, vaid õigupoolest alles algab, sest revolut-
sioonis võitnud töölisklassi ees seisab sotsialistliku ülesehitustöö organisee-
rimine.

Moodustades tähtsa osa proletariaadi diktatuuri aparaadist, teostasid
Eesti kohalikud nõukogud kõiki proletariaadi diktatuuri funktsioone kohta-
del. Töötava rahva hulkadel avanes kohalike nõukogude kaudu võimalus
võtta vahetult osa sellest suurest ühiskondlikust ümberkorraldustööst, mil-
lele pani aluse Oktoobrirevolutsiooni võit.

Väga suurt tähtsust omas kohalike nõukogude tegevus võimult kukuta-
tud ekspluataatorite mahasurumisel ning sotsialistliku ülesehitustöö esi-
meste sammude teostamisel.

Nõukogude võimu keskseks sammuks kapitalistide majandusliku vastu-
panu mahasurumisel ja sotsialismile ülemineku ettevalmistamisel oli töölis-
kontrolli sisseseadmine tööstuses.

Samuti kui mujal Venemaal, küpses ka Eestis vajadus tööliskontrolli
sisseseadmiseks juba ammu enne Oktoobrirevolutsiooni. Seoses kapitalistide
katsetega katkestada tööstuse evakueerimise ettekäändel 1917. aasta augusti
lõpust alates tootmist ning desorganiseerida sotsialistliku revolutsiooni ees-
mist jõudu töölisklassi, astusid töölised kommunistide juhtimisel otsus-
tavalt välja tööliskontrolli kehtestamise ja tööstuse natsionaliseerimise eest.

Tööliskontrolli sisseseadmiseks Tallinna käitistes kutsuti Tallinna Töö-
liste ja Soldatite Saadikute Nõukogu algatusel 10. novembril 1917 kokku
Tallinna Töölisvanemate Nõukogu 45 . Kommunistide ettepanekul valiti sellel
koosolekul Tallinna Töölisvanemate Nõukogu Täitevkomitee, kes viis kõigis
Tallinna käitistes läbi töölisvanemate nõukogude ümbervalimised, kusjuures
hääleõigus anti kõigile töölistele ilma kitsendusteta. Ümbervalitud töölis-
vanemate nõukogud nimetati ümber tööliskomiteedeks. Tööliskomiteed viisid
Tallinna Tööliste ja Soldatite Saadikute Nõukogu juhtimisel kohtadel ellu
Ülevenemaalise Kesk-Täitevkomitee „Tööliskontrolli määruse” 46 tööliskont-
rolli sisseseadmise kohta.

Samuti toimus tööliskontrolli sisseseadmine ka teistes linnades ja töös-
tuskeskustes. Kõikjal juhtisid tööliskontrolli sisseseadmist kohalikud töö-
rahva nõukogud, tööliskontrolli aga teostasid töölised ise tööliskomiteede
kaudu.

45 „Edasi” nr. 2, 21. nov. (4. dets.) 1917.
46 Avaldatud eesti keeles „Eesti Teatajas” nr. 9, 2. (15.) detsembril 1917 ja „Edasis”

nr. 2, 21. nov. (4. dets.) 1917.
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Kuigi kapitalismilt sotsialismile ülemineku organiseerimise peamiseks
vormiks tööstuses oli sel perioodil tööliskontrolli sisseseadmine, asus nõu-
kogude võim rea tööstus-, transpordi- ja kaubandusettevõtete natsionalisee-
rimisele. Nii natsionaliseeriti Eesti Töörahva ja Sõjaväelaste Nõukogu Täitev-
komitee otsuse alusel 26. jaanuaril 1918 Tallinna Tööliste ja Soldatite Nõu-
kogu Täitevkomitee poolt Tallinna tramm. Sama organi otsusega 6. detsemb-
rist 1917 tunnistati Tsentraal-Firma kui suurmaapidajate ettevõte rahva
omanduseks ja anti Tallinna Tööliste ja Soldatite Nõukogu alluvusse 47 .

Tartu Tööliste, Soldatite ja Maatameeste Nõukogu Täitevkomitee koosolekul
6. jaanuaril 1918 otsustati natsionaliseerida ~Postimehe” trükikoda 48 jne.
Massilist iseloomu käitiste natsionaliseerimine aga veel ei võtnud.

Kohalikud nõukogud võtsid tarvitusele abinõusid tootmise organiseerimi-
seks tööliskontrolli alla võetud ja natsionaliseeritud käitistes, kogusid and-
meid tööjõu töölepaigutamise võimaluste kohta ning registreerisid seisvaid
tööstusettevõtteid nende käikulaskmiseks 49 . Vastavalt sellele, kuidas selgi-
tati või loodi võimalused tööjõu töölepaigutamiseks, teostasid kohalikud nõu-
kogud töötute tööle suunamist. Tööliste tööolude parandamiseks kehtesta-
sid kohalikud nõukogud töökaitse eeskirju ja kontrollisid nende täitmist 50

.

Kogu maal viidi ellu dekreet 8-tunnise tööpäeva kohta.
Maa majandusliku elu juhtimiseks ja reguleerimiseks ning kesk- ja koha-

like organite tegevuse kooskõlastamiseks moodustati Eesti Töörahva ja
Sõjaväelaste Saadikute Nõukogu Täitevkomitee poolt Eestimaa Rahva-
majanduse Nõukogu (komitee) 51 . Viimane oli Eesti Töörahva ja Sõja-
väelaste Nõukogu organ ja tema koosseisu kuulusid tehaste töölis-
komiteede, ametiühingute, Eesti Tööliste ja Sõjaväelaste Nõukogu ja
kohalike nõukogude esindajad. Eestimaa Rahvamajanduse Nõukogu asus
energiliselt juhtima ja koordineerima kohalike nõukogude tegevust majan-
duse alal 52 .

Üheaegselt kapitalistide võimu murdmisega tööstuses asus nõukogude
võim vanade ekspluateerimissuhete likvideerimisele ka põllumajanduses ja
tingimuste loomisele küla sotsialistlikuks ümberkorraldamiseks. 26. oktoob-
ril 1917 võttis Teine Ülevenemaaline Tööliste ja Soldatite Saadikute Nõu-
kogude Kongress vastu maadekreedi, millega tühistati mõisnike omandiõi-
gus maale ja anti mõisamaad koos elus ja eluta inventariga töötavale talu-
rahvale ilma igasuguse tasuta.

Maadekreedi tegelik elluviimine lasus täielikult kohalikel nõukogudel.
Eestimaa Nõukogude Täitevkomitee 1. (14.) novembri 1917. a. otsuses valla
ja maakonna töörahva nõukogude moodustamise kohta on rõhutatud, et
valla ja maakonna töörahva nõukogude valimiste läbiviimine on esmajoo-
nes tarvilik maadekreedi õige ja kiire elluviimise pärast.

Mõisate massiline ülevõtmine algas Eestis 1917. aasta detsembri keskel
ja lõpetati 1918. aasta jaanuaris s3 . See toimus vastavalt sellele, kuidas are-
nes valla töörahva nõukogude moodustamine, kuna viimased juhtisid üle-
võtmist kohtadel. Mõisate tegelikku ülevõtmist teostasid mõisa töörahva
vanemate nõukogud, kes valiti mõisatööliste üldkoosoleku poolt. Suurt abi
osutas selle juures töötavale talurahvale Punakaart, kes vajaduse korral
surus maha mõisnike ja kulakute vastupanu. Isikud, kes avaldasid vastu-

47 ~Edasi” nr. 23, 15. (28.) dets. 1917.
48 „Edasi” nr. 6, 10. (23.) jaan. 1918.
49 ENSV RAKA, fond R 6, nim. 1, sü. 72, 1. 1.
50 Vt. näit. Viljandi Töörahva ja Sõjaväelaste Noukogu otsus 20. jaanuarist 1918. a.

„Töörahva Hääl” nr. 12, 22. jaan. (5. veebr.) 1918.
51 ,|Eesti Teataja” nr. 15, 20. jaan. (2. veebr.) 1918.
52 Vt. näit. ENSV RAKA, fond R 61, nim. 1, sü. 6, 1. 3.
53 Vt. Andmed mõisate ülevõtmise kohta, ENSV RAKA, mõisate ülevõtmise aktid,,

fond R 6, nim. 1, sü. 1.
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panu nõukogude võimule, anti revolutsioonilise tribunali alla 54 . Mõisate üle-
võtmise aktid esitati kinnitamiseks valla töörahva nõukogule 55

.

Vastavalt Eesti Töörahva ja Sõjaväelaste Nõukogu Täitevkomitee poolt
kehtestatud eeskirjadele anti kõik mõisamaad üle valla töörahva nõukogudele,
kes teostasid mõisate majandamise üldist juhtimist ja järelevalvet nende
tegevuse üle 56 . Kõik mõisate tulud arvati valla töörahva nõukogude tulu-
deks ja kanti valla töörahva nõukogu arvele, kes teostas mõisate finantsee-
rimist. Valla töörahva nõukogu istungjärkude päevakorras kõige sageda-
mini esinevaiks küsimusteks olid mõisate ülevõtmise ja majandamisega
seotud küsimused.

Mõisate majandamist teostasid mõisa töörahva vanemate nõukogud,
kes valiti mõisatööliste poolt. Nende tegevust juhtisid otseselt valla töörahva
nõukogud. Mõisa töörahva vanemate nõukogud valitsesid mõisa vara ja
juhtisid põllumajanduslikke töid mõisates. Oma tegevusest andsid nad aru
mõisatööliste üldkoosolekule ja valla töörahva nõukogule. Mõisatööliste
üldkoosoleku otsused, kuivõrd nad ei olnud vastuolus valla töörahva nõu-
kogu ja kõrgemalseisvate nõukogude otsustega, olid mõisa töörahva vane-
mate nõukogule kohustuslikud 57 .

Hoolimata maadekreedi elluviimisel tehtud vigadest 58 omas mõisamaade
konfiskeerimine väga suurt tähtsust. Piisab sellest, kui märkida, et enne
Oktoobrirevolutsiooni kuulus Eestis mõisnikele 2 428 087 ha ehk 58% ja
talurahvale 1 761 015 ha ehk 42% maad.

Maadekreedi elluviimine vabastas töötava talurahva mõisnike orjusest
ja tõestas talurahva laiadele hulkadele, et „ainult proletariaat on suuteline

oma majandusliku osa tõttu suurtootmises olema kogu töörahva ja
kõigi ekspluateeritavate masside juhiks, keda kodanlus ekspluateerib, rõhub
ja surub sageli niisama palju ja isegi tugevamini kui proletaarlast, kuid kes
pole suutelised iseseisvaks võitluseks enda vabanemise eest” 59 . Maadekreedi
elluviimine koondas töötava talurahva hulki töölisklassi ümber ja aitas kind-
lustada töölisklassi liitu kehvtalurahvaga.

Seoses nõukogude võimu edusammudega ja maadekreedi läbiviimisega
hakkasid mõisnikud ja kulakud kuritahtlikult karja hävitama ning põllu-
majandust kahjustama. Kasutades nõukogude üleminekuajajärgu raskusi,
spekuleerisid nad vilja ja muude põllumajandussaadustega, et jätta töörah-
vas linnades nälga ja tekitada seega vastuolu linnaproletariaadi ja töötava
talurahva vahel. Nii kujunes võitlus spekulatsiooni, majandusliku sabotaaži
ja laose vastu põllumajanduses poliitiliseks võitluseks klassivaenlase vastu,
kes püüdis nõukogude võimu purustada sisemise õõnestustööga.

Toetudes kohalikele nõukogudele arendas nõukogude võim töörahva
laialdast initsiatiivi kulakute ja mõisnike kontrrevolutsiooni mahasurumiseks
põllumajanduses. Sel eesmärgil likvideerisid kohalikud nõukogud vana
kodanliku toitlusaparaadi ja moodustasid selle asemele oma toitlusapa-
raadi 60 . Valdades asusid toitlusasjandust korraldama valla töörahva nõu-

54 ENSV RAKA, fond R 62, nim. 1, sü. 32, 1. 1.
55 ENSV RAKA, fond R 62, nim. 1. sü. 47, 1. 1.
56 Vt. Eesti Töörahva ja Sõjaväelaste Nõukogu Täitevkomitee 24. novembri 1917. a.

otsus (Ajutise Töö- ja Talurahva Valitsuse ja Eesti Töörahva ja Sõjaväelaste Nõukogu
Täidesaatva Komitee määrused maa asjus, Eesti Töörahva ja Sõjaväelaste Nõukogu kir-
jastus, lk. 3).

57 Vt. Juhatuskiri valla töörahva nõukogudele (Ajutise Töö- ja Talurahva Valitsuse ja
Eesti Töörahva ja Sõjaväelaste Nõukogu Täidesaatva Komitee määrused maa asjus, Eesti
Töörahva ja Sõjaväelaste Nõukogu kirjastus, lk. 9).

58 Vt. vigadest maadekreedi elluviimisel, Eestimaa Kommunistliku Partei rjianifest,
1932, märts, lk. 7 (brošüür).

59 V. I. Lenin, Teosed, 25. kd., lk. 376—377.
60 Vt. andmed vana toitlusaparaadi purustamise kohta. ENSV RAKA, fond R 6,

nim. 1, sü. 4, 1. 47; fond R 62, nim. 1, sü. 22, 27, 21 jt.
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kogu poolt valitud toitlusasjanduse komisjonid. Linnade ja maakondade
töörahva nõukogude jifurde moodustati maakonna ja linna täitevkomiteede
toitlusosakonnad.

Kohalikud nõukogud teostasid järjekindlalt võitlust toitlusdiktatuuri
kohta kehtestatud eeskirjade täitmise ja toitlusaparaadi normaalse töö kind-
lustamise eest. Võeti tarvitusele kõige rangemad abinõud vilja varjamise,
salaviina põletamise ja loomade viljaga nuumamise vastu. Et takistada
spekulatsiooni, keelati ära toiduainete müük ja väljavedu valla piiridest ilma
valla töörahva nõukogu täitevkomitee loata 61 . Mõnedes maakondades ja
valdades võtsid kohalikud nõukogud arvele kõik kulakute vilja- ja heina-
tagavarad. Kulakute vilja- ja heinatagavarad, mis ületasid nende oma tarvi-
duse, rekvireeriti kindlaksmääratud hinnaga kohalike töörahva nõukogude
poolt 62 .

Võitluse pidamiseks toiduainete kuritahtliku kõrvaldamise ja põllumajan-
duse laostamise vastu saatsid linna tööliste ja sõjaväelaste nõukogud valla
töörahva nõukogude palvel vajaduse korral kohtadele abiks relvastatud töö-
lisi ja sõjaväelasi revolutsioonilistest väeosadest 4—5-meheliste gruppi-
dena 63

. Viimased aitasid valla töörahva nõukogudel avastada mõisnike ja
kulakute poolt peidetud viljatagavarasid ja maha suruda nende vastupanu.
Isikuilt, kes rikkusid toitluse alal kehtestatud eeskirju, konfiskeeriti vili ja
nad anti revolutsioonilise tribunali alla.

Kohalike töörahva nõukogude sihikindel võitlus mõisnike, kulakute ja
spekulantide vastu takistas klassivaenlasel desorganiseerida toitlusasjandust
ja laostada põllumajandust. Töörahva rõhuv enamik toetas nõukogude võimu
ning ajas nurja klassivaenlase katsed saboteerida nõukogude võimu kor-
raldusi.

Hoolimata sellest, et nõukogude võimu peamine tähelepanu oli käsitle-
taval ajajärgul suunatud võimult kukutatud ekspluataatorlike klasside vastu-
panu mahasurumisele ja maa kaitse organiseerimisele, leidis nõukogude
võim oma esimestest päevadest peale võimalusi ka töötajate kultuuriliste
vajaduste rahuldamiseks.

Suurt tähelepanu pöörati koolielude parandamisele ning hariduse kätte-
saadavaks tegemisele töörahva lastele. Koolides seati sisse emakeelne õpetus
ja kool lahutati kirikust. Endiste õigeusukoolide, kihelkonna- ja abikoolide
varandus, inventar ja asjaajamine võeti kohalike nõukogude poolt üle 64 .
Kooliõpetajaid hakkasid ametisse määrama maakondade töörahva nõu-
kogude haridusosakonnad ja valla töörahva nõukogud 65 . Tõsteti kooliõpeta-
jate palku. Mõnes maakonnas seati sisse kooliõpetajate palga alammäär 66

.

Töötava rahva kultuuriliste vajaduste rahuldamiseks asuti mõisates ja
vallamajades lugemistubade ja raamatukogude võrgu väljakujundamisele 67 .

Linnades korraldati töölistele maksuta õhtukursusi 68
. Otsustati natsionali-

seerida kõik teatrid, rahvamajad, kontserdisaalid ja kinod 69 .

Nõukogude võim pööras suurt tähelepanu ka töötajate tervishoiuolude
parandamisele. Tehti ettevalmistusi tervishoiuvõrgu ulatuslikuks laienda-

61 „Eesti Teataja” nr. 14, 8. (21.) dets. 19i7. a.
62 ENSV RAKA, fond R 61, nim. 1, sü. 1, 1. 6.
63 „Eesti Teataja” nr. 15, 20. jaan. (2. veebr.) 1918.
64 ENSV RAKA, fond R 61, nim. 1, sü. 22, 1. 95, samuti 1. I—6.1 —6.
65 ENSV RAKA, fond R 61, nim. 1, sü. 36, 1. 1 jj.
66 ENSV RAKA, fond R 62, nim. 1, sü. 22, 1. 20.
67 ENSV RAKA, fond R 6, nim. 1, sü. 1, 1. 5—12; samuti ka ~Juhatuskiri maakonna

töörahva nõukogudele” p. 3, lit. „d”.
68 „Eesti Teataja” nr. 9, 10. (23.) jaan. 1918.
69 Vt. Eesti Tööliste Koolivalitsuses 14. veebruaril 1918. a. toimunud nõukogude töö-

tajate ning kultuuri- ja teatritegelaste nõupidamise otsus, ENSV RAKA, fond R 4,
nim. 1, sü. 585, 1. 3.
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miseks; oli ette nähtud iga kihelkonna kohta vähemalt ühe arstipunkti ja
haigla avamine 70 . Kohalikud nõukogud asusid komplekteerima tervishoiu-
võrku täiendavalt uute meditsiinitöötajatega 71 . Arstimitega varustamise
parandamiseks natsionaliseeriti mõnede valdade töörahva nõukogude poolt
apteegid 72

.

Nagu sellest nähtub, aitasid kohalikud nõukogud käsitletaval perioodil
tunduvalt kaasa nõukogude võimu saavutuste kättevõitmisele. Nad mobili-
seerisid laiu töörahva hulki partei poliitika teostamisele kohtadel. Üldista-
des revolutsiooni esimeste aastate kogemusi kirjutas V. I. Lenin: „Me oleme
veendunud, et kui meie revolutsioon on saavutanud tõelist edu, siis selle-
pärast, et just kohalikule võimule, kohapealsetele kogemustele me oleme
alati pööranud kõige suuremat tähelepanu” 73 . Need V. I. Lenini sõnad keh-
tivad täiel määral ka Eesti kohta.

*

Nõukogude võimu kehtestamist Eestis 1917. aastal tuleb hinnata kui üli-
tähtsat etappi eesti rahva elus ja eesti rahva ajaloolise arenemise loomulikku
resultaati. See oli eesti töörahva poliitilise aktiivsuse suure tõusu ajajärk,
millal eesti rahvas kommunistliku partei juhtimisel murdis kapitalistide ja
mõisnike võimu ja asus koos teiste Venemaa rahvastega uue ühiskonna üles-
ehitamisele, mis ei tunne ekspluateerimist ning on vaba sotsiaalsest ja rah-
vuslikust rõhumisest.

Nõukogude võim saavutas niisuguseid hiilgavaid võite seetõttu, et tema
poliitika vastas täielikult ühiskonna arenemise seaduspärasustele. Nõu-
kogude võimu toetasid aktiivselt kõige laiemad eesti töörahva hulgad, kes
nägid temas omaenda võimu. Suurt tähtsust etendas nõukogude võimu saa-
vutuste kättevõitmisel asjaolu, et uus poliitilise organiseerimise vorm
nõukogud - oli töörahva poolt loodud juba enne võimu vallutamist töölis-
klassi poolt. Seepärast jäi töölisklassil pärast Oktoobrirevolutsiooni võitu
ainult muutä nõukogud nende embrüonaalsest olekust proletariaadi dikta-
tuuri riikliku võimu organeiks.

Nõukogude võimu kehtestamine Eestis 1917. aastal näitas nõukogude
korra elujõudu ja suuri eeliseid võrreldes kapitalistliku korraga. Eesti töö-
rahvas veendus omaenda kogemuste alusel, et ta on suuteline ise, ilma eks-
pluataatoriteta oma elu juhtima ning et ainult nõukogude korra raamides
on võimalik tema tõeline vabanemine. Seepärast, kuigi eesti kodanlus püüdis
kodanliku diktatuuri perioodil kõigi vahenditega igati halvustada nõukogude
võimu ja maha suruda revolutsioonilist liikumist Eestis, ei lasknud eesti
töörahvas ennast sellest eksiteele viia, vaid jätkas võitlust nõukogude võimu
eest. Nõukogude korra loomisel 1917. aastal omandatud kogemused kergen-
dasid eesti töörahva edasist võitlust ning aitasid kaasa nõukogude võimu
taaskehtestamisele Eestis 1940. aastal.

Eesti NSV Teaduste Akadeemia
Ajaloo Instituut

Saabus toimetusse
16. IX 1955

70 ENSV RAKA, fond R 6, nim. 1, sü. 1, 1. 20.
71 Samas, 1. 20.
72 1 99
73 V. I. Lenin, Teosed, 33. kd., lk. 358.
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OBPA3OBAHHE MECTHbIX COBETOB B 9CTOHHH B
1917—1918 EOäAX \\ HX HPABOBOE FIOJIOÄEHME

3. 3. PAHHHK,
KHHÄHAaT IOpHÄHHCCKHX HayK

PE3BDME

Bopnöa acxoncKoro napo.ua sa Bjiacxb Cobcxob nenocpeÄCXßenno CBnsana
c öopböon Bcex napoAOß Poccnn n npe>K,n,e scero c peßOjnonnonnon öopböon
BejiHKoro pyccKoro napoji.a, Koxopyio on Beji b xoäc xpex peßOJnounn no,n
pyKOBOACXBOM KoMMynncxnnecKon napxnn.

Bnepßbie Coßexbi b Scxonnn boshhkjih b xoäc pesojnonnn 1905—1907 ro-
Onn öbuin bhobb b 1917 bo BpeMH öypjKyasno-AeMOKpa-

xnnecKon peßOJnounn.
PyKOBOÄCTByHCb MapKCHCTCKO-JieHHHCKOH TeopneH peBOJIIOUHH, 3CXOH-

CKHe KOMMyHHCTbi öopojrncb sa nepepacxanne 6yp}Kya3Ho-ÄeMOKpaTHqecKOH
peßOJnounn b counajincxnnecKyio h sa nepexoÄ Bjiacxn k CoßexaM. B xo£e
nOÄrOTOBKH K OKTHÖpbCKOH peBOJUOHHH CoBCTbI B SCTOHHH ÖbIJIH ÖOJIbUie-
BHSHpoBaHbi. Hpojiexapnax Scxonnn xoxobhjich c noMom,bK) Coßexos k CBep-
>K6HHK) BJiaCXH 6yp>Kya3HH H nOMCIUHKOB.

OKXHÖpbCKoö peßOJnounn oxKpbma nyxb k ycxanoßjiennio Coßex-
CKOH BJiaCXH Ha BC6H MaxepHKOBOH HaCXH Scxonnn.

ScXOHCKHe KOMMyHHCXbI C HepßbLX >K6 ÄH6H COU,HajIHCXHHeCKOH peBOJIK)U,HH
öojibiuoe BHHMaHHe Bonpocy o Bjiacxn na Mecxax. Ohh npnsbißajm

k saxßaxy BJiacxn na Mecxax, k jiHKßn,nan,HH cxaporo rocy,n;ap-
cxßei-iHoro annapaxa.

B xenenne necKOJibKnx öbiji JinKßHiUnpoßan HHCxnxyx
KOMHCcapoB BpeMeHHoro npaßHxejibcxßa h ero annapax. Cxapbie öypncyas-
Hbie yesAHbie h BOJiocxnbie caMoynpaßJiennn öbuin nocxaßJienbi noä
Coßexoß. Bch Bjiacxb nojmocxbio nepemjia k CosexaM.

Ba>KiibiM maroM CoßexcKon Bjiacxn b Scxonnn no cosAanmo coßexcKoro
rocyAapcxßennoro annapaxa na Mecxax öbijio
cxnbie n yesÄHbie Coßexu xpyAnmnxcn. 3xn Bbiöopbi npoxoAnjin b ycjiOßnnx
ocxpon KJiaccoßon öopböbi b .nepeßHe. Flo.zm.epjKKa rnnpoKHMn MaccaMn xpy-
,o,hii;hxch peßOjnonnoHHbix Meponpnnxnn KoMMynncxnnecKOH napxnn hosbo-
jinjia b KpaxqanuiHH cpon oöecnennxb
ckhx nanajiax.

B pesyjibxaxe Bbiöopoß öbuia oöpasoßana cncxeMa opranos Coßex-
ckoh Bjiacxn CBepxy .nonnsy n
nnn AHKxaxypu npojiexapnaxa. Bbiöopbi cnocoöcxßOßajm ynponennio Cobcx-
ckoh Bjiacxn h Aajm Bo3Mo>KHocxb äobccxh jio Konu,a cjiom cxaporo öypncyas-
noro rocyAapcxßennoro annapaxa. K Konuy nnsapn 1918 ro/ja cxapbie opranbi
caMoynpaßjiennH öbuin noßceMecxno JinKßHÄnpoßanbi.

Coßexbi HBJinjincb nojmoßJiacxnbiMn,
necKHMn n Bceoöx>eMJiioii];HMH opranaMn xpyÄHin.nxcH
na Mecxax. Mepes Coßexbi KoMMynncxnnecKan napxnn
nnx ocymecxßjinjia nojinxnnecKoe MaccaMn n npoßo,n,njia b
>KH3Hb bhcuihh npnnunn .nnKxaxypbi npojiexapnaxa coios paöonero KJiacca
H KpeCXbHHCXBa.

OpaßOßoe nojiOÄenne Mecxnux Coßexoß namjio csoe Ebipantenne b
saKonoAaxejibHbix bkxob Hcnojmnxejibnoro KoMnxexa Scxonnn, noxopbie onpe-
AejiHjin sabana Mecxnwx Coßexos b oöjiacxn pyKOBOAcxBa MecxnbiM xosnn-
cxßeHHo-nojinxnnecKnM n KyjinxypnbiM cxponxejibcxßOM.

Mecxnbie Coßexbi pasßHßajin cboio .nenxejibnocxb b cooxßexcxßnn c npnn-
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n,HnoM ÄeMOKpaxHqecKoro uenxpajiHSMa. Bbui ycxaHOßjien ceccHOHHbift nopa-
jxok paöoxbi MecxHbix Coeexoß.

PicnojiHHxejibHbiMH h pacnopHAHxejibHbiMH opranaMH MecxHbix Coßexos
HBJIHJIHCb HCnOJIHHXeJIbHbie KOMHXeXbI, qjieHbl KOXOpbIX HBÖHpajIHCb H3 co-
cxasa Coßexoß. HcnojiHHxejibHbie komhxbxm öbijih nojmocxbio üoa-
HHHGHbi CoßexaM h noÄOxnexHbi hm. BsaHMooxHomeHHH CoBexaMH h
hx HcnoJiKOMaMH
B6XOB.

MecxHbie Coßexbi ocymecxßjiHJiH see cjDyHKUHH ÄHKxaxypbi npojiexapnaxa
na Mecxax.

Hoi* pyKOBOÄCTBOM M6CTHbIX CoBeXOB 6bIJI yCTaHOBJien paÖOUHH KOHTpOJIb
h3ä MecxHOH npoMbimjieHHocxbio h sejiacb öopböa npoiHß Kanuxa-
jihcxob. Bmji npoßeaeu b >kh3hb ireKpex o 8-uacoßOM paöoneM /me. Mecxubie
Coßexbi npuHHjm Mepbi jxjih oprauusauuH npoH3Bo,ncxßa na npezmpHHXHHX,
HaxoÄUßmuxcH no# KouxpojieM paöouux, h na 6es,zi,eHcxßoßaßLUHx 3aßoa,ax.
Bbijiu npuHHXbi Mepbi äjih yJiyumeuHH ycjioßHH xpy#a h öea-
paöoxuubi.

Jljih corjiacoßauHH xosHHCXBeHHOH ueuxpajibHbix h MecxHbix
oprauoß ynpaßJieuHH b Scxohhh õbiji Cosex Hapo/moro xo3hhcxb3, b
cocxaß Koxoporo bolujih xaioxe npea,cxaßHxejiH Mecxubix Coßexos.

Mecxubie Coßexbi nposejiH b >kh3hb o seMjie. FlpHHaAJieamiuaß
noMemiiKaM seMJin öbijia KOncJiHCKOBaHa u npespameHa b oÕLueuapoAHyio coö-
cxßermocxb. Ohh xaioKe h3cxohhhbo öopojmcb sa Ebinojineuue nocxauoßJieHHH
CoßexcKoö BJiacxu no npo,noßOJibcxßeHHbiM BonpocaM, sa õecnepeöoHHoe
cnaöxceHHe HacejiemiH nnxaHHH. TRtih opraunsauHH npoAOßOJib-
cxßeuHoro õbuih npoAOßOJibcxßenHbie KOMnxexbi.

3xh ycnexn Cob6xckoh BJiacxu öujih bosmojkhu õiiaronapn xoMy, hxo b
npoßOAHMbix eio MeponpHHximx npHHHMajm axxHßHoe yqacxne mnpOKue
Maccbi xpyÄHiu.HXCH h hxo AenxejibHocxb CoßexcKoö BJiacxu noju-iocxbio oxbc-
uajia o6x.eKXHBHbiM saKOHOMepHocxHM o6m,ecxßeHHoro pasBHXHH.

ycxaHOßJiemie CoßexcKou BJiacxn b 3cxohhh noKasajio >KH3HeuHocxb h
npeHMymecxßa coßexcKoro cxpon no cpaßHenmo c KannxajiHCXHuecKHM. Tpy-
AHLUHecn Scxohhh na coöcxßeHiioM onbixe ydemumcb, hxo ohh cnocoöiibi caMH,
6es SKcnjiyaxaxopoß, ynpaßJinxb csoeö cyAböofl h hxo xojibko b paMKax cobbx-
CKoro cxpon ohh nojiynax AeHCXßHxejibnyio OpHoöpexeHHbiH npn
CO3ü,aHHH coßexcKoro cxpon onbix oöjiernHji xpya,niii,HMcn Scxohhh hx najib-

Heömyio öopböy h noMor BoccxaHOßJieHHio Cob6xckoh BJiacxn b 3cxohhh b
1940 ro,ay.

MncTUTyr ucropuu nocxynHjra b pe/iaKumo
AnadeMuu HayK Sctohckoü CCP 16 IX 1955

THE FORMATION OF LOCAL SOVIETS AND THEIR LEGAL STATUS
IN ESTONIA 1917—1918

E. RANNIK

SUMMARY

Soviets first made their appearance in Estonia during the days of the
first Russian revolution of 1905—1907. They arose here afresh in 1917,
during the course of the bourgeois-democratic revolution of February, 1917.

Basing themselves upon the Marxist-Leninist theory of revolution, the
Estonian communists fought for the growth of the bourgeois-democratic
revolution into a socialist revolution and for the transference of power into
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the hands of the Soviets. By the beginning of the October revolution the
Soviets in Estonia had turned bolshevik, and it was with the aid of the
Soviets that the Estonian working people prepared for their uprising against
the bourgeois Provisional Government.

The triumph of the October revolution opened the way for the establish-
ment of Soviet power in Estonia. Backed by the victory of the revolution in
Petrograd, the Estonian working people also took over control, and applied
themselves to the task of building up a system of Soviets on Estonian soil.

From the very beginning, the Estonian communists paid particular
attention to the question of power in the localities. They stressed the
unqualified legal validity of the rights accruing to the loca.l Soviets and
encouraged the toiling masses to use them as channels through which to
take the entire power into their own hands. Already during the first weeks
of the revolution, power in the localities passed everywhere into the hands
of the Soviets. The post of Gubernia Commissar, acting in the name of the
Provisional Government, was liquidated, together with all the institutions
appertaining toit, while the organs of bourgeois self-government were
placed under the supervision and control of the local Soviets.

An important step in the development and consolidation of the local
Soviet state apparatus in Estonia was the holding of elections to the Soviets
of working people in the villages and rural districts. These elections became
the spearhead of the class struggle in the countryside and elements of the
overthrown exploiting classes did their utmost to prevent them from being
beid. However, thanks to the support of the broad masses of the people, the
Soviet power managed to bring the elections to a successful conclusion on
a democratic basis and within a comparatively short space of time.

The elections to the Soviets of working people in the villages and rural
districts proved conclusively that the Soviet power enjoyed the widespread
support of the labouring masses. As result of the elections, a thoroughly
unified system of organs of Soviet state power was brought into being and
the necessary conditions were created for the further consolidation of the
dictatorship of the proletariat.

The strengthening of the Soviet power in the localities made possible the
final breaking up of the oid bourgeois state apparatus. By the end of January,
1918, the work of creating o local Soviet state apparatus had been every-
where brought to an end, and the oid bourgeois state apparatus had been
finally broken up.

The local Soviets were the sovereign and most democratic organs of
representation of the working people in the localities. It was their task to
assume the leadership in all spheres of local life, political, economic and
cultural. Through the local Soviets the broad masses of the working people
were enabled to participate in the practical government of the country, and
the basic principle of the dictatorship of the proletariat the alliance of
the working class with the peasantry was carried into effect.

In pursuing their activities, the local Soviets were guided by the decisions
of higher organs of Soviet state power, in conformity with the principle of
democratic centralism. Above all, their efforts were devoted to the basic
task of carrying into effect the historic October decrees. It was this appli-
cation of the principle of democratic centralism which made it possible to
combine the centralised administration of the state with the initiative and
active co-operation of the broad masses of the people.

Under the leadership of the local Soviets, workers’ control was introduced
in the more important branches of production, and a determined struggle
was waged against the economic sabotage of the capitalists. The cornerstone
of the agrarian policy of the local Soviets was the Decree on Land. The



barons’ estates were confiscated and became the property of the people as
a whole. Attempts made by the landlords and kulaks to provoke a food
crisis and to speculate with farm produce were successfully frustrated.
Measures were taken to improve the working conditions of the workers and
to put an end to unemployment. Furthermore, the local Soviets took in
händ the task of improving the living conditions of the working people and
of satisfying their cultural requirements.

These successes of the Soviet power were made possible only by the
active participation of the broad masses of the people, and by the fact that
the policy of the Soviet power was in complete harmony with the objective
laws governing the development of human society.

The establishment of Soviet power in Estonia in 1917—1918 convinced
the Estonian working people of the vitality of the Soviet system and of its
incomparable superiority over the capitalist system. The working people of
Estonia came to realise on the basis of their own experience that they were
capable of forging their own destiny without exploiters, and that they could
achieve the complete satisfaction of all their needs and demands only within
the framework of the Soviet system. The experience gained by the Estonian
working people in the practical work of building up a Soviet system made
lighter their further struggles and assisted them in their task of re-establish-
ing the Soviet power in Estonia in 1940.

Academy of Sciences of the Estonian SSR, Received
Institute of History Sept. 16, 1955
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